
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 189 DEL 14-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 32 DEL 14-02-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Incarico professionale all'Ing. Carlo Pesci di Firenze per il monitoraggio
strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli eventuali interventi
di ripristino da eseguire sulle seguenti strutture: Villa Solaria, Centro Alzheimer e
Palazzo Comunale del Comune di Sesto Fiorentino. CIG Z2E089620C

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTE le segnalazioni dei referenti di alcuni plessi di proprietà del Comune di Sesto
Fiorentino, pervenute al Servizio Manutenzione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete
con le quali veniva comunicata la presenza di fessurazioni  delle strutture;

VERIFICATA con sopralluoghi tecnici l’effettiva presenza di fessurazioni significative
all’interno delle strutture di  Villa Solaria, Centro Alzheimer e Palazzo Comunale, per le quali
è necessario  procedere con verifiche più approfondite;

ACCERTATA quindi la necessità di procedere al monitoraggio strutturale degli edifici in
questione;

PRESO ATTO che con determinazione del responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete
n. N.111 del 10.08.2012 R.G. 858 è stato approvato ai sensi dell’art. un avviso  pubblico per
la manifestazione d'interesse per  affidamento incarico per monitoraggio strutturale di alcuni
immobili a Sesto F.no e che tale avviso è stato pubblicato dal giorno 13/08/2012 al
20/08/2012 sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio on line, all’Osservatorio Regionale
Contratti Pubblici e copia inviata agli Ordini Professionali;

PRESO ATTO che alla manifestazione d’interesse ha risposto nei tempi utili l’Ing. Carlo
Pesci  al quale è stato richiesto un preventivo per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;



VISTO il preventivo, agli atti dell’ufficio, presentato dall’Ing Carlo Pesci che ammonta ad €
8.000,00 oltre contributo C.N.P.A.I.A. del 4% di € 320,00 oltre IVA 21% di € 1.747,20 per un
totale di € 10.067,20 ritenuto congruo, nel quale sono indicate le prestazioni professionali che
qui si possono così sintetizzare:

1) Villa Solaria: installazione di monitoraggio strutturale dell’edificio mediante la messa in
opera di un adeguato numero di basi di misura per deformometro meccanico sulle lesioni più
significative ed importanti presenti e di due basi inclinometriche per verificare le eventuali
variazioni di inclinazione delle pareti portanti della zona palestra con l’esecuzione di una
lettura ed esecuzione di lettura ogni tre mesi nei due anni di monitoraggio

2) Centro Alzheimer: installazione di monitoraggio strutturale dell’edificio mediante la messa
in opera di un adeguato numero di basi di misura per deformometro meccanico sulle lesioni
più significative ed importanti presenti con l’esecuzione di una lettura ed esecuzione di letture
a cadenza bimestrale nel primo semestre di monitoraggio e trimestrali nei successivi diciotto
mesi

3) Palazzo Comunale: installazione di monitoraggio strutturale dell’edificio mediante la
messa in opera di un adeguato numero di basi di misura per deformometro meccanico sulle
lesioni più significative ed importanti presenti con l’esecuzione di una lettura ed esecuzione di
letture a cadenza mensile nei primi due mesi, bimestrale nei successivi quattro mesi e
trimestrale nei successivi diciotto mesi di monitoraggio

A seguito del monitoraggio verranno effettuate le analisi dei risultati e le indicazioni sugli
eventuali interventi di ripristino da eseguire;

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale all’Ing. Carlo Pesci di Firenze per il
monitoraggio strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli eventuali
interventi di ripristino da eseguire sulle strutture sopra indicate;

VISTO il “Curriculum vitae” presentato dal suddetto professionista dal quale si evince il
possesso dei requisiti professionali e le competenze tecniche adeguati allo svolgimento della
prestazione in oggetto, allegato (All. 1);

PRESO ATTO della dichiarazione di regolarità contributiva e del possesso dei requisiti ai
sensi del D.Lgs. 163/2006 nonchè della qualificazione necessaria, agli atti della U.O.A.
LL.PP.-Servizi a Rete, nelle more del D.Lgs.163/2006 art. 90 c. 7 e del Regolamento per la
disciplina dei Contratti di lavoro, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio n. 10
del 31/01/2012;

DATO ATTO che il presente incarico costituisce attività di supporto al RUP ai sensi dell’art.
10, c. 7, del D.Lgs. 163/06;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il CIG
Z2E089620C attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, relativo alla copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della
progettazione;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 189 DEL 14-02-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATI gli articoli 125 c. 11 del Decreto Legislativo n° 163/2006, 267 c. 10 del
D.P.R. 207/2010 e 49 c. 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

RITENUTO di stabilire che l’incarico sarà disciplinato secondo le norme e condizioni
stabilite nell’allegata lettera-contratto ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012 (all. 2);

PRESO ATTO che il presente incarico sarà inserito nel piano degli incarichi all’interno della
Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2012 e che, nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000, per cui gli enti locali
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato;

RICHIAMATI gli articoli 90 e 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163;

RICHIAMATO il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed accertata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

per tutto quanto premesso,

1) Di affidare all’Ing. Carlo Pesci di Firenze l’incarico professionale per il monitoraggio
strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio ed indicazione degli eventuali interventi di
ripristino da eseguire sui seguenti edifici Villa Solaria, Centro Alzheimer e Palazzo Comunale
posti in Sesto Fiorentino per l’importo complessivo di € 8.000,00 oltre contributo
C.N.P.A.I.A. del 4% di € 320,00 oltre IVA 21% di € 1.747,20 per un totale di € 10.067,20
secondo il preventivo agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

2) Di stabilire che l’incarico sarà disciplinato secondo le norme e condizioni stabilite
nell’allegata lettera-contratto ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012 (all. 2);

3) Di impegnare, nelle more dell’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs.
267/2000, la somma di € 2.516,80, sul - Tit. I Funzione 01 Servizio 06 Intervento 03 Cap.
PEG 10320 rimandando ad un atto successivo alla approvazione del bilancio di previsione
esercizio 2013 il finanziamento della somma restante;

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedimento di cui al presente atto è il Responsabile della U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete
Ing. Rita Dabizzi

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 189 DEL 14-02-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



5) Di dare atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito internet
dell’ente ai sensi dell’articolo 18 “Amministrazione aperta” del DL 22 giugno 2012, n. 83
“Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione”.

Sesto Fiorentino, 14-02-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 189 DEL 14-02-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico professionale all'Ing. Carlo Pesci di Firenze per il monitoraggio
strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli eventuali interventi
di ripristino da eseguire sulle seguenti strutture: Villa Solaria, Centro Alzheimer e
Palazzo Comunale del Comune di Sesto Fiorentino. CIG Z2E089620C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.516,80
------------
13/000974    PEG : 10320    COD. 1 01 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       12.983,20
             ------------------------------
             Incarichi professionali per st
             udi, consulenze, collaborazion
             i e docenze
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.516,80

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 32 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 189 DEL 14-02-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


